SECURITY UNIT

No. IITD/ HSEC/2023/ Dated: 08/06/2023

Subject: - Advisory to be included in welcome instruction to newly joining students/scholars.

Sir,

Following advisory / information need to be included in the welcome instruction being sent to the fresh students/scholars from security unit with heading "MUST READ CAREFULLY"

- 1. Always Lock your room if no one inside, while going out, as going to washroom and mess etc. Never hide keys in windows, fuse box outside
- Always keep your valuables as Laptop, Mobile, Purse/Handbags under safe custody. Never leave valuables unattended. Any unattended valuable brought to security unit will attract certain fine while being reclaimed.
- 3. While buying new bicycle ensure frame number is quoted on the bill. Don't buy one without bill. Keep a pic of the bicycle and frame number in your digital records (Google Photoes etc.).
- 4. If receiving/buying old bicycle, ensure a written statement to the effect from the seller/giver with frame number. Also follow the rest as para 3.
- 5. Always park bicycle at proper/marked parking place only. Always secure it with a thick traditional steel chain and good quality pad lock. Using fancy wire locks with key or number key and fitted cycle lock is discouraged as they are easily breakable by thieves.
- 6. Unlocked/wrongly parked bicycle retrieved by security staff will attract fine while being reclaimed by the owner with proof of ownership. Refer para 3 & 4.
- 7. **Yulu** bike users are advised to read warning at **Yulu** stands before using. Any type of misuse in IIT Delhi attracts hefty penalty/fine and if needed disciplinary action.
- 8. Using or keeping of 4/2 wheelers by students/scholars without permission attracts hefty penalty/fine and if needed disciplinary action.
- 9. IIT Delhi campus is strictly a NO Smoking/Drugs/Intoxicants zone. Violation of this attracts strict disciplinary/legal actions.
- 10. Strictly adhere to hostel rules.
- 11. Always read circular emails to keep yourself updated.

All penalties/fines amounts shall be deposited in the Students' Co-Operative Society (**SCOOPS**). Details of fines/penalties entrusted to be collected by the Security Unit are as below :

•	Unlocked/wrongly parked bicycle retrieved by security staff.	Rs. 100/-
•	Unattended/found Laptop/Mobile retrieved by security staff.	Rs. 500/-
•	Unauthorised use/parking of Motorcycle/Scooter.	Rs. 5000/-
•	Unauthorised use/parking of car.	Rs. 10,000/-

Regarding Yulu bike use

•	Double Riding:	Rs. 1000/- individually (Total 2000/-)
•	Triple Riding:	Rs. 1500/- individually (Total 4500/-)
•	Footpath Riding :	Rs. 1000/- individually + $(1)/(2)$ if applicable
•	Rash/7ig 7ag/dangerous riding:	Rs. 1500 individually $+(1)/(2)$ if applicable

• Riding in academic area's no vehicle zones (MSB Porch/Amul Area/LHC Front/SBI Front):

Rs. 1000/- individually + (1)/(2) if applicable.

All ibid is informed for wellbeing/safety and security of the students/scholars of the IIT Delhi.				
A very warm welcome to all joining new students/ scholars with us.				
Security Officer	(Rohit Sharma) Security Inspector			
Dean (SA)				
AR (Academics)				

संख्या IITD / HSEC / 2023 /

विषय:- नए प्रवेश लेने वाले छात्रों/ स्कॉलरों के स्वागत निर्देश में शामिल की जाने वाली सलाह।

महोदय,

सुरक्षा इकाई की तरफ से नए छात्रों/ स्कॉलरों को "ध्यानपूर्वक पढ़ें " शीर्षक के साथ भेजे जाने वाले स्वागत निर्देश में निम्नलिखित सलाह/सूचना शामिल करने की आवश्यकता है :-

- अगर अंदर कोई नहीं है तो बाहर जाते समय हमेशा अपने कमरे को ताला लगा दें, जैसे वाशरूम और मेस आदि के लिए जाना। कभी भी खिड़कियों, फ़्यूज़ बॉक्स में चाबियां न छिपाएं।
- अपने क़ीमती सामान जैसे लैपटॉप, मोबाइल, पर्स/हैंडबैग को हमेशा सुरक्षित अभिरक्षा में रखें। क़ीमती सामान को कभी भी लावारिस न छोड़ें। सुरक्षा इकाई में लाए गए किसी भी अप्राप्य मूल्यवान को पुनः दावा किए जाने पर कुछ जुर्माना लगाया जाएगा।
- 3. नई साइकिल खरीदते समय सुनिश्चित करें कि बिल पर फ्रेम नंबर अंकित है। बिना बिल के नहीं खरीदें। अपने डिजिटल रिकॉर्ड (Google Photoes आदि) में साइकिल और फ्रेम संख्या का एक चित्र रखें।
- 4. यदि पुरानी साइकिल प्राप्त/खरीद रहे हैं, तो विक्रेता/दाता से इस आशय का एक लिखित विवरण सुनिश्चित करें, साथ ही फ्रेम नम्बर भी। साथ ही पैरा 3 के रूप में बाकी का पालन करें।
- 5. साइकिल को हमेशा उचित/चिन्हित पार्किंग स्थल पर ही पार्क करें। इसे हमेशा एक मोटी पारंपरिक स्टील की चेन और अच्छी गुणवता वाले पैड लॉक से सुरक्षित करें। कुंजी या संख्या कुंजी और फिट किए गए साइकिल लॉक के साथ फैंसी तार-ताले का उपयोग करना हतोत्साहित किया जाता है क्योंकि वे चोरों द्वारा आसानी से तोड़े जा सकते हैं।
- 6. सुरक्षा कर्मचारियों द्वारा खुली मिली /गलत तरीके से पार्क की गई साइकिल को मालिक द्वारा पुनः प्राप्त किए जाने पर स्वामित्व के प्रमाण के साथ जुर्माना लगेगा। पैरा 3 और 4 देखें।
- 7. Yulu बाइक उपयोगकर्ताओं को सलाह दी जाती है कि उपयोग करने से पहले Yulu स्टैंड पर चेतावनी पढ़ें।
 IIT दिल्ली में किसी भी प्रकार के दुरुपयोग पर भारी दंड/जुर्माना लगता है और यदि आवश्यक हो तो
 अनुशासनात्मक कार्रवाई की जाती है।
- 8. छात्रों/ स्कॉलरों द्वारा बिना अनुमित के 4/2 पिहया वाहनों का उपयोग करने या रखने पर भारी दंड/जुर्माना लगता है और यदि आवश्यक हो तो अनुशासनात्मक कार्रवाई की जाती है।
- 9. IIT दिल्ली परिसर सख्ती से एक धूम्रपान / ड्रग्स / नशीलापदार्थ निषेध क्षेत्र है। इसका उल्लंघन सख्त अन्शासनात्मक/कानूनी कार्रवाई का भागी बनता है।
- 10. छात्रावास के नियमों का कड़ाई से पालन करें।
- 11. खुद को अपडेट रखने के लिए हमेशा सर्कुलर ईमेल पढ़ें।

सभी दंड/जुर्माना राशि छात्रों की सहकारी समिति (SCOOPS) में जमा किए जाएंगे।सुरक्षा इकाई द्वारा वसूले जाने वाले जुर्माने/दंड का विवरण इस प्रकार है:

- स्रक्षा कर्मचारियों द्वारा अनलॉक/गलत तरीके से पार्क की गई साइकिल बरामद की गई। रु. 100/-
- लावारिस/पाया गया लैपटॉप/मोबाइल सुरक्षा कर्मचारियों द्वारा बरामद किया गया। रु. 500/-
- मोटरसाइकिल/स्कूटर का अनिधकृत उपयोग/पार्किंग। रु. 5000/-
- कार का अनिधिकृत उपयोग/पार्किंग। रु. 10,000/-

Yulu बाइक के उपयोग के संबंध में

• डबल राइडिंग:

रु. 1000/-र्व्यक्तिगत (कुल 2000/-)

दिनांक: 08/06/2023

• ट्रिपल राइडिंग:

रु. 1500/- व्यक्तिगत (क्ल 4500/-)

• फ़ुटपाथ राइडिंग:

रु. 1000/- व्यक्तिगत रूप से + (1)/(2) यदि लागू हो

• रैश/ज़िग ज़ैग/खतरनाक सवारी:

रु. 1500 व्यक्तिगत रूप से + (1)/(2) यदि लागू हो

• शैक्षणिक क्षेत्र के वाहन निषेध क्षेत्र

(एमएसबी पोर्च/अमूल क्षेत्र/एलएचसी फ्रंट/एसबीआई फ्रंट) में सवारी: रु. 1000/- व्यक्तिगत रूप से + (1)/(2) यदि लागू हो।

उपरोक्त, IIT दिल्ली के छात्रों / स्कॉलरों की भलाई / सुरक्षा और सुरक्षा के लिए सभी को सूचित किया जाता है। हमारे साथ नए छात्रों/ स्कॉलरों में शामिल होने वाले सभी लोगों का हार्दिक स्वागत है।

(रोहित शर्मा) सुरक्षा निरीक्षक

स्रक्षा अधिकारी

<u>सं. अ. (छा. मा.)</u>

स. क्. (अकादमिक)